
 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

(Provincia di Catanzaro) 

Determinazione del Responsabile del 

Servizio 

Area AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA  

 

COPIA 

 

Reg. Gen. N 180 

Data  18/011/2022 

N. 79 

Oggetto: 

OGGETTO Misure  di solidarietà alimentare per le famiglie che versano in stato di bisogno  Decreto 

Legge 25 maggio 2021 n. 73 convertito in legge 106 recante "Misure urgenti connesse all'emergenza da 

Covid-19 per le imprese, il lavoro,  i giovani, la salute e i servizi territoriali'. Pubblicazione avviso e 

modulistica 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE ADDI DICIOTTO   del mese di  NOVEMBRE  in Martirano Lombardo e nella  

Sede Comunale, il sottoscritto, in qualità di Responsabile D’Area Servizi Amministrativi, accertato la regolarità 

tecnica amministrativa ai sensi del D.L.n.174/2012,convertito in L.07/12/2012 n.213,nonché la compatibilità degli 

impegni di spesa del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 c.1 letteraa) 

D.L.n.78/2009 convertito in legge n.102/2009, adotta la seguente determinazione: 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Sig. Gallo Bernardo ) 
RICHIAMATI: 

 Il decreto Sindacale n 08 del 11/06/2021 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

dell’Area Amministrativa ai servizi n. 01( Personale-Affari generali – Servizi Demografici –Leva – 

Elettorale ) e n. 02 (Scolastici – Sociali – Culturali - Biblioteca); 
 Visto il TUEL n. 267/2000, in particolare: 
 l’art. 107, che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione degli 

impegni di spesa; 

 l’art. 151,comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

 gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

 

il sottoscritto, in qualità di Responsabile D’Area Servizi Amministrativi, accertato la regolarità tecnica  

amministrativa ai sensi del D.L. n.174/2012, convertito in L. 07/12/2012 n. 213, nonché la compatibilità degli  

impegni di spesa del presente provvedimento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 c.1 lettera a) 

D.L. n.78/2009 convertito in leggen.102/2009; 

 

Nella formazione della presente determinazione sono state valutate l’efficacia, l’efficienza, l’economicità 

dell’azione amministrativa e pertanto si rilascia il parere preventivo di cui all’art. 5, comma 2, del vigente 

regolamento sui controlli interni di cui alla deliberazione consiliare n. 01 del10/01/2013; 

 

VISTO: 

 il Decreto Legge 25 maggio 202I n. 73 convertito in legge 106 del 2021 recante "Misure urgenti connesse 

all'emergenza da Covid- 19 per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali; 

in particolare l'articolo 53 del citato D.L. 73/2021 convertito con la L. 106/2021 il quale, al comma 1, dispone che: 

1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà' alimentare , nonché di sostegno alle 

famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche è 

istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 500milioni di euro per l'anno 2021, da 

ripartire, entro 30 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, con decreto del Ministro dell'interno, 

di concerto con il Ministro dell'economia e delle Finanze, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali, sulla base dei seguenti criteri: 



a) Una quota pari al 50% del totale, per complessivi euro 250 milioni, è ripartita in proporzione alla popolazione 

residente dì ciascun comune, 

b) Una quota pari al restante 50%, per complessivi euro 250 milioni, è ripartita in base alla distanza tra il valore 

del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale, ponderata per la rispettiva popolazione. I 

valori reddituali comunali sono quelli relativi all'anno d'imposta 2018, pubblicati dal Dipartimento delle Finanze 

del Ministero dell'economia e delle finanze; 

La quota di cui (alla lettera a) relativa ai comuni con popolazione maggiore di centomila abitanti  è decurtata, 

proporzionalmente, dell'importo necessario ad assicurare il rispetto dei criteri di cui alla presente lettera. 

((1-bis. Al fine di snellire i procedimenti di spesa relativi alle risorse di cui al presente articolo, i comuni possono 

applicare  le procedure di cui all'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 

2020, ín quanto compatibili)). 

VISTO il decreto del Ministro dell’ interno di concerto con il Ministro dell'economia e delie Finanze del 24 giugno 

2021, con il relativo allegato A, recante: 

 Riparto del fondo di cui all'art.6, comma 1, del decreto-legge 25 maggio 2021., n,73, finalizzato alla 

concessione da parte dei comuni di una riduzione della TARI o della TARI corrispettivo ad alcune 

categorie economiche; 

 Riparto del fondo, di 500 milioni di euro per l’anno 2021, di cui all'art.53, comma 1, del Decreto-Legge 25 

maggio 2021, n.73, finalizzato all'adozione da parte dei Comuni di misure urgenti di solidarietà" alimentare 

e di sostegno alla famiglie,  

VISTA  la Delibera di Giunta comunale n 59  del 26/05/2022 avente ad oggetto: " Erogazione Risorse connesse 

all’emergenza epidemiologica da Covid-19 erogate a vario titolo dallo Stato non utilizzate-Variazione al bilancio 

di previsione 2021/2023 Annualità 2022-Atto di indirizzo”  

 

RITENUTO pertanto di dover pubblicare l'avviso pubblico con allegato lo schema di domanda , per la 

presentazione delle domande ; 

 

VISTI gli artt.107, 183 e/o 184 del D. lgs 18/08/2000, n.267; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

 

 

DETERMINA 

  

Per le motivazioni espresse in narrativa, qui da intendersi integralmente riprodotte e trascritte, quali parti integranti 

e sostanziali del presente atto 

 

PUBBLICARE l’avviso pubblico con annesso modello di domanda per la richiesta dei contributi   a sostegno delle 

spese per il canone di locazione e/o le utenze domestiche, servizio mensa e trasporto scolastico quali misure 

urgenti connesse all'emergenza covid - 19, allegato alla presente 

 

DARE ATTO CHE  l'importo complessivo viene imputato sul capitolo 132.80 del bilancio di previsione 

approvato; 

 

DI DICHIARARE l’ insussistenza dr conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente nell' adozione della 

presente determinazione. 

 

PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio online nonché all’apposita sezione 

dell’Amministrazione Trasparente  

 

Il Responsabile del presente procedimento è il Sig. Gallo Bernardo  nella sua qualità di Responsabile 

Amministrativo del Comune di Martirano Lombardo  

 

PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e sul sito del 

Comune di Martirano Lombardo nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO (Ass.re Gallo Bernardo 
 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, 

 
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni ; 

 

Data  18/011/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 

. f.to Dott. ssa Paola Ottavia 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art./missione Esercizio 

     

 
Data 18/11/2022 

Il Responsabile del servizio finanziario 

f.to Dott.ssa Paola Ottavia 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

Martirano Lombardo, lì 1 8 / 1 1 / 2 0 2 2  Il Responsabile dellePubblicazioni 

 

N.Albo ……………del 18/11/2022 

Per copia conforme all’originale. 

Martirano Lombardo,lì     1 8 / 1 1 /2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Antonio Grutteria 

 
 


